C 3. A. Permultorum dierum elapsum est inter-
vallum ex quo tuis caremus, mi bone, colloquiis:
quare jam nobis angebatur animus de tantæ inter-
capedinis causa cogitantibus. Nunc cum te vide-
mus consueto vultus habitu immutato atque ad
tristitiam inflexo, non modico metu quatimur, ne
quid forte praeter morem molestius hac te facie
esse coegerit.

B. Peregrinatio quædam supplicandi causa ad
sacram ædem haud longe dissitam suscepta, a tua
nos consuetudine abstraxit: mortis autem casus
uni e familiaribus inopinato ingruens, maerorem
nobis creavit, qui hunc vultus, ut par erat, statum
D effecit.

A. Non est absurda doloris vestri causa, neque
vanus luctus. Sed, oro, quænam homini occasio
mortis fuisse videtur?

B. Catarrhus occupato gutture, subitoque
obstructis spiritibus, suffocatum hominem ene-
cavit.

A. Non est naturæ insolitum ut his casibus sit
obnoxia, neque magnopere in his eventibus miran-
dum est. Est enim consentaneum ut a valetudinis
apice defluat, qui in hac vitæ declivitate versatur,
atque in multa incurrat incommodorum offerendi-
cula et adversitates, donec in planum, id est in
sibi homogeneam terrenam naturam recidat.

B. Ergo fortuitum hinc cognoscitur, non providentia gubernatum, quidquid corporibus molestiarum aliis aliter accidit; ex quo demum inter homines mortis ipsius necessitas sequitur.

A. Quonam pacto id ais?

B. Quia videlicet non una causa sed multæ ac variæ corporeorum morborum mortem videntur hominibus creare; partim diversa temperie corporum; partim diatæ genere, quod a conditione nutriti corporis alienum sit, partim idoneæ vel cautæ defectu vel medelæ, sive cum illa negligitur, sive cum hæc desideratur: alii enim ob egestatem medico carent; alii in conservanda valetudine sociosiores sunt: quare morbos contingere necesse est, ex quibus mors consequitur.

A. Ergo sequelam morborum mortem esse concedis?

B. Maxime.

4. A. Atqui opus esset, te iudice, quemlibet nonnisi morbo affectum mori. Sed tamen nonnullos cernimus, etsi rarius, sine ullo morbo in mortem incidere: alios autem maximis infirmitatibus diu confectos, ita ut a medicis quoque conclamarentur, nihilominus superata vi morbi, diutissime postea vixisse. Quotnam porro tibi ostenderit vel divites vel etiam principes, qui exquisitissimam medicorum optimorum curam in morbis nacti, tamen mortem non vitaverunt? Contra vero pauperes ac mendici omni ope destituti, morbis correpti gravissimis, nullo medicinæ officio adjuti, neque ciborum solatiis abundantes, incolumitatem recuperaverunt, satis cito ægrotudine pulsa. Quare nec animæ a corpore separatio morbis omnino aut præcipue tribuenda est: neque rursus vitæ conservatio medicis curationibus aliive corporis cultui imputanda; sed utrumque id potestati ejus atque arbitrio, qui principio animam cum corpore copulavit, prout arcanorum ejus judiciorum sapientia decreverit. Etenim valetudinem corporisque firmitatem vel præsentem retinere vel absentem revocare, id, inquam, arti medicæ haud absurde concedi potest; nisi forte naturale impedimentum obstet. Est enim solemne medicorum effatum: contra naturam vanum esse niti. Sed tamen vitam hominibus dimetiri, ejus est unius de quo propheta ait: «Faciens terram et hominem in ea; dans alitum populo qui est in ea, spiritum calcantibus eam¹.» Post id consequenter subdit David, ab eodem qui docuit, pro sua potestate subductionem fieri: «Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur².» Deinde memoratur etiam diruti ædificii instauratio atque excitatio: «Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ³.» Insuper nobis necessario animadvertent-